ATA Nº 06/2008 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 6ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS-SP.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e oito, quinta-feira, das 10:00h às 17:00h realizou-se a 6ª sessão de 2008 e a 4ª reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes os conselheiros conforme lista de presença: (TITULARES) Darcy Diago Finzetto, Alderir Gualberto Penha, Marcelo Roberto Monello, Gleuda Sinome T. Apolinário, Silvana Cappellini, Aparecida Maria Rosa Castro, Tatiana de Freitas Sousa, Olga Maria Arruda Gonçalves e Susana de Vasconcelos Dias; (SUPLENTES) Leia Lobato Rodrigues, Maria Cristina G. Cruz Felippe, Ana Lúcia Caro Antonio e Rosana Maris Silva. Justificadas as ausências dos conselheiros: (TITULAR) Sonia Regina S. de Jesus Cauceiro; (SUPLENTE) Fátima Foschini de Oliveira, Maria José Linguanoto e Verônica Mutti Calderato Teixeira. Presentes os convidados: Janete da Silva, da SAB Sapopemba; Marcelo Henrique Rosa, da Cruz Azul de São Paulo; Roberto Ferreira, da Associação Congregação da Santa Catarina; Maria Madalena Rodrigues Wu, da SMADS; Rosangela Elias, da SMS; Maria Cristina Fernandes Trojão, da SEADS; Carlos Nambu, da Rede Salesiana de Ação Social. A plenária teve início às 10:45h, em segunda chamada, pelo presidente Marcelo R. Monello. Após a leitura da pauta foi solicitada a alteração da ordem dos itens 14, que passa a ser o segundo item, e a retirada do item 8, aprovadas as alterações na pauta. Item 1 – Leitura da Ata nºs 02, 04 e 05 de 2008: Feitas a leitura e as devidas alterações, as três atas foram aprovadas. Item 14 – Minuta de Resolução para inscrição provisória: Esta resolução prevê o certificado provisório do COMAS-SP para entidades em funcionamento há menos de um ano ou para aquelas que têm atividades há mais de um ano, mas ainda necessitam realizar adequações técnicas para atender plenamente os requisitos para inscrição no conselho. Foi deliberado que as entidades que receberem o certificado de inscrição provisória, para avançar para certificado inscrição “tradicional”, deverão firmar um Termo de Compromisso e realizar as adequações necessárias – que serão definidas em um Plano de Metas de Ação elaborado pela Comissão de Relações Inter-Institucionais e submetido a análise e aprovação do plenário – dentro do prazo de 1 (um) ano, ou perderá o certificado de inscrição provisória e deverá iniciar um novo processo de pedido de inscrição. As entidades com certificado de inscrição provisória não poderão receber recursos públicos por meio de convênios com o Poder Público. O texto da Resolução foi aprovado e será publicado no Diário Oficial da Cidade. Item 2 – Julgamento dos processos de inscrição e renovação para deliberação em plenária:
	Renovação de Inscrição
	Nome
	CNPJ

	151
	Associação Congregação de Santa Catarina
	60.922.168/0001-86

	196
	Associação Arte Despertar
	02.469.083/0001-98

	381
	União dos Moradores do Parque Anhanguera
	55.224.877/0001-58

	502
	Associação Beneficente Lar Benjamin
	67.832.378/0001-22

	760
	Centro de Estudo do Hospital Monumento
	05.251.710/0001-08

	1061
	Associação Beneficente e Promocional Belém
	50.709.120/0001-30

	1207
	Movimento Agora Brasil - Associação Beneficente de Apoio a Criança e ao Adolescente
	03.039.481/0001-37

	Inscrição Provisória
	Nome
	CNPJ

	1237
	Centro Social da Comunidade de Santa Rosa de Lima
	45.759.636/0001-50

	1336
	Casa de Caridade Jesus de Nazareth e João Batista
	52.032.398/0001-41

	Inscrição Inicial
	Nome
	CNPJ

	1371
	Obra Social Criança Feliz
	04.141.988/0001-60

Retirados da pauta os processos de inscrição inicial nº 1.061 - Associação Beneficente e Promocional Belém e nº 1.207 - Movimento Agora Brasil - Associação Beneficente de Apoio a Criança e ao Adolescente. Deliberadas por votação as inscrições provisórias para as entidades: Centro Social da Comunidade de Santa Rosa de Lima (processo de inscrição nº 1.237) por necessitar de implementação das atividades existentes de forma mais regular para resultar num maior impacto na comunidade atendida; e Casa de Caridade Jesus de Nazareth e João Batista (processo de inscrição nº 1.336) por necessidade de adequação de espaço e capacitação dos profissionais que acompanham as crianças. Os demais processos foram aprovados por unanimidade. Item 3 – Leitura das ATAS do Conselho Diretor e das Comissões: 3.1. Conselho Diretor: Reunião teve como único assunto a elaboração da pauta da reunião de hoje. 3.2. Comissão de Finanças e Orçamento: Não houve reunião na data de hoje, pois o início da reunião ordinária foi antecipado para as 10:00h. Por isso, o parecer da execução físico-financeira do orçamento 2007 do FMAS será apresentado na próxima reunião plenária. 3.3. Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos: a) Quanto ao Programa São Paulo Protege, foram solicitadas informações a SMADS, em reunião com uma técnica da secretaria. b) Quanto ao projeto analisado “Inclusão Social e Econômica de Pessoas com Deficiência e Formação de Orientadores Sócio-Educativo e Acompanhantes” (Ofício nº 127/SMADS/GAB/2008), a comissão solicita a SMADS maior detalhamento no que se refere à formação de orientadores sócio-educativos e acompanhantes, quanto à questão da metodologia de avaliação dessa ação. A Comissão irá elaborar um ofício com a solicitação de detalhamento dos itens citados, que será encaminhado a SMADS para posterior deliberação. c) O projeto “Inclusão Produtiva para Pessoas com Deficiência e/ou suas famílias” (Ofício nº126/SMADS/GAB/2008) foi analisado pela comissão que apresentou parecer favorável sem ressalvas. Este último projeto foi colocado em votação na plenária e aprovado por unanimidade. d) Em relação ao Ofício nº131/2008 RHSTB do processo 225/2007 do Juízo de Direito da Vara da Infância e da Juventude da Comarca de São Caetano do Sul – que trata do caso de um adolescente atualmente abrigado em São Caetano e anteriormente acolhido no Abrigo Padre Batista localizado no município de São Paulo. O Juiz de São Caetano do Sul alega que a mãe do adolescente está internada num hospital psiquiátrico, o pai não foi localizado e como os parentes mais próximos moram no município de São Paulo, solicita que o abrigo Padre Batista o acolha. A Gleuda informa que a SMADS tem conhecimento do caso e que foi feita uma visita aos parentes que residem na capital, porém eles não têm a guarda do adolescente. Sugestão de encaminhamento de ofício a SMADS, a ser elaborado pela comissão, solicitando informações sobre o caso, para posteriormente, caso haja necessidade, realizar diligência ao Abrigo Padre Batista votada e aprovado por unanimidade pelo plenário. 3.4. Comissão de Relações Inter-Institucionais: a) Realizada a análise dos processos dos pedidos de inscrição contidos nesta ata. b) Em relação à entidade Fraternidade de Aliança - Toca de Assis, que abriga adultos com problemas de saúde ou necessidades especiais, localizada nos Campos Elíseos, o COMAS-SP recebeu um ofício da SMADS questionando se esta entidade tem inscrição no conselho e solicitando avaliação técnica do conselho, motivado por denúncia noticiada na mídia e visita da COVISA (Coordenação de Vigilância em Saúde) que  apresentou à entidade uma lista de adaptações a serem realizadas. Deliberado em plenária que esta comissão fará diligência ao local com o objetivo de verificar as condições de funcionamento e orientar a entidade quanto à necessidade de inscrição no conselho. Será encaminhado perecer da Secretaria Municipal de Saúde ao conselho com mais informações a respeito da entidade. Item 4 – Definição dos coordenadores e relatores das comissões: Comissão de Finanças e Orçamento, já havia sido definida a coordenação da Rosalina Gerra Medina e ficou deliberada a relatoria da Nair Tiemi Shimizu. Como ela não estava presente nesta reunião, a Gleuda irá informar à Secretaria de Finanças, e na impossibilidade de participação desta conselheira, será solicitada nova indicação por parte da secretaria. As reuniões desta comissão serão realizadas às quintas-feiras, no mesmo dia das Plenárias Ordinárias das 11:00h às 13:00h. Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos, indicado pela comissão a coordenação da Olga Maria Arruda Gonçalves e relatoria da Maria Cristina Godoy Cruz Felippe. As reuniões acontecerão quinzenalmente às terças-feiras, das 14:00 às 17:00h, a próxima reunião será realizada no dia 11 de março. Comissão de Relações Inter-Institucionais com coordenação da Darcy e relatoria da Silvana. Reuniões semanais às terças-feiras das 10:00h às 14:00h. Item 12 – Apresentação do Projeto SIAI – Sistema Integrado de Ações Intersecretariais, por SEADS, SMS e SMADS, para apreciação e deliberação: Após a apresentação foram feitos alguns pedidos de adequação do projeto como a inclusão do Decreto Federal nº 5.296 de 2004, redução do número de vagas por equipamento, adequação do quadro funcional, capacitação dos profissionais, entre outros. 10 – Apresentação da coordenação da Proteção Social Especial – Adultos da SMADS, dos serviços de atendimento a população de rua e resultados da ação emergencial “Frentes Frias” 2007: apresentada a lista de tipos de serviços conveniados, o número e a localização destes, além de dados de ampliação da rede de serviços conveniados e do número de Agentes de Proteção Social (abordagem); da distribuição das vagas quanto aos serviços com atendimento de 8, 16 e 24h por dia; e do perfil dos usuários quando a gênero, faixa etária, desenvolvimento de atividades remuneradas, uso de álcool e drogas e problemas de saúde. Também foram apresentadas práticas de intersetorialidade com as secretarias de Saúde (Capacitação de agentes de proteção social para encaminhamentos aos serviços de saúde, capacitação Covisa e Médico Clínico Boracea) –, municipal e estadual do Trabalho (Operação Trabalho e Frentes de Trabalho), de Habitação (Programa Parceria Social, que concede bolsa-aluguel a pessoas atendidas na rede de proteção social especial). A ação emergencial “Frentes Frias 2007” ofertou 1.125 vagas emergenciais em Centros de Acolhida, Hotel Social e alojamento emergencial, sendo 310 na Sé, 400 na Mooca, 64 em Pinheiros, 10 na Lapa, 16 em Santana, 20 no Ipiranga, 25 em Jabaquara, 10 em Vila Prudente, 180 em Santo Amaro, 16 em Ermelino Matarazzo, 68 na Penha e 6 em São Mateus; realizou 69.799 abordagens e 69.560 encaminhamentos. 5 – Apreciação da minuta da Resolução do GT Municipal Descentralizado:

6 – Leitura e aprovação dos Ofícios:

6.1. Consulta ao Ministério Público quanto a competência do COMAS-SP de analisar o conteúdo do anexo 1 da portaria 30, e aprovar a regulação e o financiamento da política de convênios: Foi deliberado que esta consulta deve ser feita à Procuradoria Geral do Município por meio de ofício a ser encaminhado pelo Conselho. 6.2. Consulta ao CNAS quanto à classificação da complexidade do atendimento à população de rua (Of. FAS 07/2008): Foi deliberado que será encaminhada consulta a SMADS, e a resposta da secretaria passará por análise da Comissão de Políticas Públicas. 7 – Eleição dos representantes da sociedade civil no COMAS-SP: 7.1. – Definição do cronograma

7.2. – Esclarecimentos sobre a representação; 8 – Apreciação da minuta da resolução de criação e composição do GT Qualifica. 9 – Apresentação do relatório de visita ao albergue Cirineu. Os itens 7, 8 e 9 não foram tratados nesta reunião, por falta de tempo, e serão tratados nas próximas reuniões plenárias. 11 – Apresentação do parecer da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos, a respeito do Programa São Paulo Protege. A comissão não pôde concluir a análise do Programa, pois o documento estava incompleto. A SMADS irá encaminhar o documento completo para a Comissão. 13 – Informes. 13.1. – Convocação de reunião extraordinária, para discussão: 13.1.1. – Criação de GT para discussão do modelo institucional para os CREAS; 13.1.2. – Criação de GT para definição de critérios para Organizações concorrerem as Audiências Públicas de NPEs (Núcleo Psico-social Especial); 13.1.2. - Continuação da apreciação da minuta da resolução de inscrição. Será informada, posteriormente, em que data serão realizadas reuniões extraordinárias para discussão destes assuntos. 13.1. - Estado de saúde do Padre Valdeci da Entidade Social Parque Novo Mundo: A conselheira Darcy informou do falecimento do Padre.

A ata foi redigida pela 1ª secretária Tatiana de Freitas Sousa, após apreciação, feitas as devidas alterações da plenária, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.
PAGE
1